(Vers. 41.) *Dirupit petram, et fluxerunt aquæ :* C
abierunt in sicco flumina. His omnibus beneficiis Dei, fidei Abrahæ meritum commendatur.

(Vers. 42, 43, 44.) *Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod locutus est ad Abraham puerum suum. Et eduxit populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia. Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt.* Tamquam quereremus, ^b cui bono ista data sint : ne hoc ipsum putaretur summum bonum, quod ista felicitas temporalium rerum data est; continuo eam ad aliud retulit, ubi summum bonum oportet inquiri.

(Vers. 45.) *Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.* Ergo intelligendum est, Dei servos, et electos filios promissionis, imitantes fidem Abrahæ, propterea ista bona terrena sumere a Domino, ut non in eis luxu disfluant, sive perversa securitate torpescant : sed idolo habeant hæc omnia ex divina misericordia præparata, in quibus querendis possent negotiosissimis laboribus occupari; ut ad hoc vacent, unde bonum æternum possit acquiri. Hoc est, *Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.*

^a Augustinus hoc loco : *Non coturnicem concupiverunt, sed carnes. Quia vero et coturnix caro est, et in illo psalmo non loquitur de amaricatione illorum, in quibus non est beneplacitum Deo, sed de fide electorum . . . ipsi intelligendi sunt petisse ut veniret, unde amarificantium murmur opprimeretur. Ex quibus intelligas necessario substitui debuisse vocem murmura*

PSALMUS CV.

HALLELUIA.

(Vers. 1.) *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Duo isti psalmi civ et cv ita Inter se conjuncti sunt, ut in uno eorum qui præcedit, commendetur populus Dei in electis ejus, de quibus nulla querela est, et in quibus beneplacitum est Domino (I Cor. x, 5) : in isto autem qui sequitur hi commemorantur qui in eodem populo amaricaverunt; nec tamen etiam ipsis misericordia Dei defuit. Dicuntur autem ista ex eorum persona qui veniam conversi precantur; et exempla commemorantur illorum in quos etiam peccatores dives apparuit misericordia Dei. Incipit ergo iste psalmus, sicut ille, *Confitemini Domino*; sed ibi sequitur, *et invocate nomen ejus* : hic autem, *Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Confessio igitur peccatorum habet laudationem Dei : quoniam qui indulgentiam petit, cum spe debet orare, et cum 398 laude ejus misericordiæ quam credit æternam.

(Vers. 2.) *Quis loquetur potentias Domini, auditas faciet omnes laudes ejus ? Quis enarrabit opera omnipotentis misericordiæ Dei, vel poterit facere ut omnes laudes ipsius audiantur ? Quia quod ore promittitur, et quod opere agitur, in laudem Dei dicendum est, atque faciendum.*